
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 

Via Igino Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 – info@atervt.it -aterviterbo@pec.it 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

DELIBERAZIONE N. 1   del 16.01.2024 

  

 

Oggetto:  PTPCT 2023-2025 predisposto dal RPCT – Conferma anno 2024. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto della 

Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti regionali 

operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, 

L. 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 

1, L. 29 luglio 2021, n. 108, cd. “Decreto Semplificazioni”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 

del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva modificato e 

revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la deliberazione della Giunta regionale 25 maggio 2023, n. 237 avente ad oggetto: 

“Commissariamento straordinario delle Aziende Territoriali per l’Edilizia Residenziale pubblica 

(A.T.E.R.) della Provincia di Frosinone, della Provincia di Latina, della Provincia di Rieti, della Provincia 

di Viterbo, del Comprensorio di Civitavecchia e prosecuzione del commissariamento dell’ATER del 

Comune di Roma e dell’ATER della provincia di Roma”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 1° agosto 2023, n. T00155, recante “Nomina del 

Commissario straordinario dell'Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale pubblica (A.T.E.R.) della 

Provincia di Viterbo”. 

 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 

Via Igino Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 – info@atervt.it -aterviterbo@pec.it 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. del 13 novembre 2012 n. 265, avente ad 

oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

 

VISTI, altresì, i commi 7 ed 8 dell’art. 1 della suindicata legge i quali testualmente dispongono: “A tal 

fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 

fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione.  

 

VISTO l’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012 che  prevede l’approvazione del Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione (PTPCT), entro il 31 gennaio di ogni anno,  da parte dell'organo di 

indirizzo politico su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT), tuttavia quest’anno con il Comunicato del Presidente dell’Autorità (ANAC) del 12 gennaio 

2022, è stato stabilito il differimento al 30 aprile 2022 del termine per la predisposizione e la 

pubblicazione del Piano, e che tale attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti 

estranei all'amministrazione; 

 

DATO ATTO che, in forza della richiamata normativa, con deliberazione del C.d.A. n. 32 del 

28.03.2023 si è provveduto ad approvare il PTPCT 2023-2025 predisposto dal RPCT; 

 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 tra le altre cose ricorda “ Per le 

amministrazioni e gli enti tenuti all’adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza – PTPCT, all’adozione di un documento che tiene luogo dello stesso o all’integrazione del modello 

231, il termine resta fissato al 31 gennaio 2024, secondo quanto disposto dalla legge n. 190/2012 (articolo 1, 

comma 8)”; 

 

TENUTO conto inoltre che lo stesso comunicato segnala che nel PNA 2022 è stata introdotta 

un’importante semplificazione per tutte le amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti e 

precisamente “Dopo la prima adozione, infatti è possibile confermare nel triennio, con apposito atto motivato 

dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione anticorruzione del 

PIAO, PTPCT, documento che tiene luogo dello stesso o misure integrative del MOG 231). Si rammenta che ciò 

è possibile ove, nell’anno precedente: a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative; b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; c) non siano stati modificati gli 

obiettivi strategici; d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO 

in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza”. 

 

CONSIDERATO che è possibile applicare la semplificazione segnalata nel Comunicato del 

Presidente ANAC del 10.01.2024 avendo l’Azienda in forza 23 dipendenti; 

 

 

 

 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 

Via Igino Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 – info@atervt.it -aterviterbo@pec.it 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 

deliberazione: 

 

1)- di confermare per l’anno 2024, il Piano anticorruzione 2023-2025 approvato con deliberazione n.32 

del 28.03.2023 per le seguenti motivazioni, come segnalato nel Comunicato del Presidente ANAC del 

10.01.2024: 

 

 a) non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

 b) non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

 c) non sono stati modificati gli obiettivi strategici; 

 

2) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Azienda nella sezione  

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

       F.to       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

         Dr. Diego Bacchiocchi 

                

 

 
 

 

 

 

 


